
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 921...............................................................................................................................09
N° 922...............................................................................................................................09
N° 923...............................................................................................................................09
N° 924...............................................................................................................................10
N° 925...............................................................................................................................10
N° 926...............................................................................................................................10
N° 927...............................................................................................................................11
N° 928...............................................................................................................................11
N° 929...............................................................................................................................11
N° 930...............................................................................................................................11
N° 931...............................................................................................................................11
N° 932...............................................................................................................................11
N° 933...............................................................................................................................11
N° 934...............................................................................................................................11
N° 935...............................................................................................................................11
N° 936...............................................................................................................................12
N° 937...............................................................................................................................12
N° 938...............................................................................................................................12
N° 939...............................................................................................................................12
N° 940...............................................................................................................................12
N° 941...............................................................................................................................12
N° 942...............................................................................................................................12
N° 943...............................................................................................................................12
N° 944...............................................................................................................................12
N° 945...............................................................................................................................12
N° 946...............................................................................................................................12
N° 947...............................................................................................................................12
N° 948...............................................................................................................................13
N° 949...............................................................................................................................13
N° 950...............................................................................................................................13
N° 951...............................................................................................................................13
N° 952...............................................................................................................................13
N° 953...............................................................................................................................13
N° 954...............................................................................................................................13
N° 955...............................................................................................................................13
N° 956...............................................................................................................................13
N° 957...............................................................................................................................13
N° 958...............................................................................................................................13
N° 959...............................................................................................................................13
N° 960...............................................................................................................................13

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

N° 961...............................................................................................................................14
N° 962...............................................................................................................................14
N° 963...............................................................................................................................14
N° 964...............................................................................................................................14
N° 965...............................................................................................................................14
N° 966...............................................................................................................................14
N° 967...............................................................................................................................14
N° 968...............................................................................................................................14
N° 969...............................................................................................................................14
N° 970...............................................................................................................................14
N° 971...............................................................................................................................14
N° 972...............................................................................................................................14
N° 973...............................................................................................................................14
N° 974...............................................................................................................................14
N° 975...............................................................................................................................14
N° 976...............................................................................................................................15
N° 977...............................................................................................................................15
N° 978...............................................................................................................................15
N° 979...............................................................................................................................15
N° 980...............................................................................................................................15
N° 981...............................................................................................................................15
N° 982...............................................................................................................................15
N° 983...............................................................................................................................15
N° 984...............................................................................................................................15
N° 985...............................................................................................................................15
N° 986...............................................................................................................................15
N° 987...............................................................................................................................15
N° 988...............................................................................................................................15
N° 989...............................................................................................................................15
N° 990...............................................................................................................................16
N° 991...............................................................................................................................16
N° 992...............................................................................................................................16
N° 993...............................................................................................................................16
N° 994...............................................................................................................................16
N° 995...............................................................................................................................16
N° 996...............................................................................................................................17
N° 997...............................................................................................................................17
N° 998...............................................................................................................................17
N° 999...............................................................................................................................17
N° 1000.............................................................................................................................17
N° 1001.............................................................................................................................17
N° 1002.............................................................................................................................18



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

N° 1003.............................................................................................................................18
N° 1004.............................................................................................................................18
N° 1005.............................................................................................................................18
N° 1006.............................................................................................................................18
N° 1007.............................................................................................................................18
N° 1008.............................................................................................................................18
N° 1009.............................................................................................................................18
N° 1010.............................................................................................................................18
N° 1011.............................................................................................................................18
N° 1012.............................................................................................................................18
N° 1013.............................................................................................................................18
N° 1014.............................................................................................................................18
N° 1015.............................................................................................................................18
N° 1016.............................................................................................................................18
N° 1017.............................................................................................................................18
N° 1018.............................................................................................................................19
N° 1019.............................................................................................................................19
N° 1020.............................................................................................................................19
N° 1021.............................................................................................................................19
N° 1022.............................................................................................................................19
N° 1023.............................................................................................................................19
N° 1024.............................................................................................................................19
N° 1025.............................................................................................................................19
N° 1026.............................................................................................................................19
N° 1027.............................................................................................................................19
N° 1028.............................................................................................................................19
N° 1029.............................................................................................................................19
N° 1030.............................................................................................................................19
N° 1031.............................................................................................................................19
N° 1032.............................................................................................................................19
N° 1033.............................................................................................................................20
N° 1034.............................................................................................................................20
N° 1035.............................................................................................................................20
N° 1036.............................................................................................................................20
N° 1037.............................................................................................................................20
N° 1038.............................................................................................................................20
N° 1039.............................................................................................................................20
N° 1040.............................................................................................................................20
N° 1041.............................................................................................................................20
N° 1042.............................................................................................................................20
N° 1043.............................................................................................................................20
N° 1044.............................................................................................................................20



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

N° 1045.............................................................................................................................20
N° 1046.............................................................................................................................20
N° 1047.............................................................................................................................20
N° 1048.............................................................................................................................21
N° 1049.............................................................................................................................21
N° 1050.............................................................................................................................21
N° 1051.............................................................................................................................21
N° 1052.............................................................................................................................21
N° 1053.............................................................................................................................21
N° 1054.............................................................................................................................22
N° 1055.............................................................................................................................22
N° 1056.............................................................................................................................22
N° 1057.............................................................................................................................23
N° 1058.............................................................................................................................23
N° 1059.............................................................................................................................23
N° 1060.............................................................................................................................23
N° 1061.............................................................................................................................23
N° 1062.............................................................................................................................23
N° 1063.............................................................................................................................23
N° 1064.............................................................................................................................23
N° 1065.............................................................................................................................23
N° 1066.............................................................................................................................23
N° 1067.............................................................................................................................23
N° 1068.............................................................................................................................23
N° 1069.............................................................................................................................23
N° 1070.............................................................................................................................23
N° 1071.............................................................................................................................23
N° 1072.............................................................................................................................23
N° 1073.............................................................................................................................24
N° 1074.............................................................................................................................24
N° 1075.............................................................................................................................24
N° 1076.............................................................................................................................24
N° 1077.............................................................................................................................24
N° 1078.............................................................................................................................24
N° 1079.............................................................................................................................24

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIAS
Nº 437.............................................................................................................................. 25
Nº 438.............................................................................................................................. 25
Nº 439.............................................................................................................................. 25
Nº 440.............................................................................................................................. 26



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

Nº 441.............................................................................................................................. 26
Nº 442.............................................................................................................................. 27
Nº 443.............................................................................................................................. 27
Nº 444.............................................................................................................................. 28
Nº 445.............................................................................................................................. 28
Nº 446.............................................................................................................................. 28
Nº 447.............................................................................................................................. 30
Nº 448.............................................................................................................................. 30



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 921 - 03 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 28 de novembro 2012, a vacância do cargo de Administrador, do Quadro 
da UFABC, ocupado pela servidora Mery Elen da Silva Scalia Carvalho, SIAPE nº 1743668, em 
decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 922 - 03 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União 
(DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 897 de 22 de novembro de 2012, publicada no DOU de 28 de 
novembro de 2012, seção 2, página 09.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 923 - 05 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Sergio Rodrigo Marchiori 
Praça, Professor Adjunto da UFABC, matrícula SIAPE             nº 1941775, no período de 06 a 
11/12/2012 (trânsito incluso), para participar de reunião do grupo de pesquisa do projeto “State 
Capacity in Brazil”, em New York - E.U.A.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

N° 924 - 05 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União 
(DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, 
no Quadro de Pessoal da UFABC, o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital nº 
154, publicado no DOU de 16 de dezembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 
110 de 31 de maio 2012, publicado no DOU de 04 de junho 2012, seção 3, página 53, conforme 
anexo a presente portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto – Área Engenharia de Energia – Subárea – Sistemas Térmicos

Nome do candidato Cód. vaga
Antonio Garrido Gallego 0853926

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 925 - 05 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Revogar, a partir de 10 de dezembro de 2012, a Portaria nº 02, de 03 de janeiro de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 199, de 11 de janeiro de 2012, reestabelecendo a 
jornada de trabalho para 40 horas semanais do servidor Leandro Sumida Garcia, SIAPE 1680229.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 926 - Dispensar a servidora Ana Maria Pereira Neto, SIAPE nº 1648855, da Função 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Gratificada de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, 
código FCC.

Nº 927 - Art. 1º - Dispensar o servidor Haroldo de Faria Junior, SIAPE nº 1671336, da função de 
Vice-Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia de Energia.

Art. 2º - Dispensar o servidor do encargo de substituto eventual da Coordenadora do Curso 
de Graduação em Engenharia de Energia nas ausências e impedimentos regulares da titular, 
código FCC.

Nº 928 - Designar a servidora Cristina Autuori Tomazeti, SIAPE nº 1744239, para exercer a 
Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Energia, código 
FCC.

Nº 929 - Art. 1º - Designar a servidora Juliana Tófano de Campos Leite, SIAPE                nº 
2605882, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia 
de Energia.

Art. 2º - Designar a servidora como substituta eventual da Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Energia nas ausências e impedimentos regulares da titular, 
código FCC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 930 - Exonerar o servidor Carlos Alberto Kamienski, SIAPE nº 1196309, do cargo em 
comissão de Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFABC, código CD-3.

Nº 931 - Exonerar o servidor Derval dos Santos Rosa, SIAPE nº 1671275, do cargo em 
comissão de Pró-Reitor de Graduação da UFABC, código CD-3.

Nº 932 - Exonerar o servidor Klaus Werner Capelle, SIAPE nº 1724836, do cargo em comissão 
de Pró-Reitor de Pesquisa da UFABC, código CD-3.

Nº 933 - Exonerar o servidor Marcos Joel Rúbia, SIAPE nº 1534274, do cargo em comissão de 
Pró-Reitor de Administração da UFABC, código CD-3.

Nº 934 - Exonerar o servidor Plínio Zornoff Táboas, SIAPE nº 1656373, do cargo em comissão 
de Pró-Reitor de Extensão da UFABC, código CD-3.

Nº 935 - Exonerar a servidora Rosana Denaldi, SIAPE nº 1671277, do cargo em comissão de 
Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da UFABC, código CD-3.



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 936 - Exonerar o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE nº 2566275, do cargo em comissão 
de Coordenador Geral do Núcleo de Sistema de Informação da UFABC, código CD-4.

Nº 937 - Exonerar a servidora Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho, SIAPE 
nº 1762338, do cargo em comissão de Coordenadora do Núcleo de Ciência, Tecnologia e 
Sociedade, código CD-4.

Nº 938 - Exonerar o servidor Maurício Bianchi Wojslaw, SIAPE nº 1535717, do cargo em 
comissão de Coordenador Geral de Recursos Humanos, código CD-4.

Nº 939 - Exonerar a servidora Soraya Aparecida Cordeiro, SIAPE nº 2564002, do cargo em 
comissão de Secretária Geral da UFABC, código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 940 - Nomear o servidor Carlos Alberto Kamienski, SIAPE nº 1196309, para exercer o cargo 
em comissão de Pró-Reitor de Pós-Graduação, código CD-2.

Nº 941 - Nomear o servidor Derval dos Santos Rosa, SIAPE nº 1671275, para exercer o cargo 
em comissão de Pró-Reitor de Graduação, código CD-2.

Nº 942 - Nomear o servidor Klaus Werner Capelle, SIAPE nº 1724836, para exercer o cargo em 
comissão de Pró-Reitor de Pesquisa, código CD-2.

Nº 943 - Nomear o servidor Marcos Joel Rúbia, SIAPE nº 1534274, para exercer o cargo em 
comissão de Pró-Reitor de Administração, código CD-2.

Nº 944 - Nomear o servidor Plínio Zornoff Táboas, SIAPE nº 1656373, para exercer o cargo em 
comissão de Pró-Reitor de Extensão, código CD-2.

Nº 945 - Nomear a servidora Rosana Denaldi, SIAPE nº 1671277, para exercer o cargo em 
comissão de Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional, código CD-2.

Nº 946 - Nomear o servidor Gustavo Sousa Pavani, SIAPE nº 2566275, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Geral do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, código CD-3.

Nº 947 - Nomear o servidor Maurício Bianchi Wojslaw, SIAPE nº 1535717, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Geral de Recursos Humanos, código CD-3.



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 948 - Nomear a servidora Soraya Aparecida Cordeiro, SIAPE nº 2564002, para exercer o 
cargo em comissão de Secretária Geral, código CD-3.

Nº 949 - Nomear a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE nº 1759657, para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação e Imprensa, código CD-4.

Nº 950 - Nomear o servidor Gilson Lameira de Lima, SIAPE nº 1763421, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Geral de Obras, código CD-4.

Nº 951 - Nomear o servidor Humberto Naoyuki Yoshimura, SIAPE nº 1671394, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, código CD-4.

Nº 952 - Nomear a servidora Rita de Cassia Santana Jacques, SIAPE nº 0305225, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Biblioteca, código CD-4.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 953 - Dispensar a servidora Alessandra de Castilho, SIAPE nº 1759657, da função gratificada 
de Chefe da Assessoria de Comunicação e Imprensa da UFABC, código FG-1.

Nº 954 - Dispensar a servidora Rita de Cassia Santana Jacques, SIAPE nº 0305225, da função 
gratificada de Chefe da Biblioteca da UFABC, código FG-1.

Nº 955 - Dispensar a servidora Ana Lúcia Crivelari, SIAPE nº 1551785, da função gratificada de 
Chefe da Divisão Acadêmica do CCNH, código FG-5.

Nº 956 - Dispensar o servidor Carlos de Almeida Silva, SIAPE nº 1624695, da função gratificada 
de Chefe da Divisão Administrativa do CECS, código FG-3.

Nº 957 - Dispensar o servidor Vagner Guedes de Castro, SIAPE nº 1534578, da função 
gratificada de Chefe da Divisão Acadêmica do CECS, código FG-5.

Nº 958 - Dispensar o servidor André Filipe de Moraes Batista, SIAPE nº 3660879, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Data Center, código FG-3.

Nº 959 - Dispensar a servidora Adriana Paula de Moraes Batista, SIAPE nº 1875385, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Gestão de TI, código FG-2.

Nº 960 - Dispensar a servidora Florisnilza dos Santos Nascimento, SIAPE nº 1625677, da 



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

função gratificada de Responsável pela Implantação Operacional do Sistema Integrado de Ações, 
código FG-5.

Nº 961 - Dispensar o servidor Vinicius Tadeu do Carmo, SIAPE nº 1876333, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Extensão da PROEX, código FG-2.

Nº 962 - Dispensar o servidor Eduardo Scorzoni Ré, SIAPE nº 1680301, da função gratificada de 
Chefe da Divisão Administrativa da PROEX, código FG-2.

Nº 963 - Dispensar a servidora Márcia Tsuyama Escote, SIAPE nº 1545738, da função 
gratificada de Coordenadora Geral dos Laboratórios Multiusuários, código FG-2.

Nº 964 - Dispensar o servidor Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho, SIAPE                   nº 1676378, 
da função gratificada de Coordenador Executivo da Iniciação Científica, código FG-2.

Nº 965 - Dispensar o servidor Kleber Ferreira, SIAPE nº 1680303, da função gratificada de 
Chefe da Divisão Administrativa da PROPG, código FG-4.

Nº 966 - Dispensar o servidor André Bezerra, SIAPE nº 1759428, da função gratificada de Chefe 
da Divisão de Segurança da Prefeitura Universitária, código FG-3.

Nº 967 - Dispensar a servidora Camila Binhardi Natal, SIAPE nº 2534027, da função gratificada 
de Assessora Executiva da Vice-Reitoria, código FG-2.

Nº 968 - Dispensar a servidora Fabiane de Oliveira Alves, SIAPE nº 2736513, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Conselhos, código FG-5.

Nº 969 - Dispensar a servidora Érika Pena Bedin, SIAPE nº 1626677, da função gratificada de 
Chefe da Divisão de Concursos, código FG-2.

Nº 970 - Dispensar a servidora Elaine Konno Rocha, SIAPE nº 1680272, da função gratificada 
de Chefe da Divisão Acadêmica do CMCC, código FG-4.

Nº 971 - Designar a servidora Ana Lúcia Crivelari, SIAPE nº 1551785, para exercer função 
gratificada de Chefe da Divisão Acadêmica do CCNH, código FG-1.

Nº 972 - Designar o servidor Carlos de Almeida Silva, SIAPE nº 1624695, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa do CECS, código FG-1.

Nº 973 - Designar o servidor Vagner Guedes de Castro, SIAPE nº 1534578, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão Acadêmica do CECS, código FG-1.

Nº 974 - Designar a servidora Elaine Konno Rocha, SIAPE nº 1680272, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Acadêmica do CMCC, código FG-1.

Nº 975 - Designar a servidora Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho, SIAPE nº 
1762338, para exercer a função gratificada de Coordenadora do Núcleo de Ciência, Tecnologia e 
Sociedade, código FG-1.



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 976 - Designar o servidor André Filipe de Moraes Batista, SIAPE nº 3660879, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Data Center, código FG-1.

Nº 977 - Designar a servidora Adriana Paula de Moraes Batista, SIAPE nº 1875385, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Divisão de Gestão de TI, código FG-1.

Nº 978 - Designar a servidora Florisnilza dos Santos Nascimento, SIAPE nº 1625677, para 
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio à Consultoria em Licitações e 
Contratos, código FG-1.

Nº 979 - Designar o servidor Vinicius Tadeu do Carmo, SIAPE nº 1876333, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Extensão da PROEX, código FG-1.

Nº 980 - Designar o servidor Eduardo Scorzoni Ré, SIAPE nº 1680301, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da PROEX, código FG-1.

Nº 981 - Designar a servidora Márcia Tsuyama Escote, SIAPE nº 1545738, para exercer a 
função gratificada de Coordenadora Geral dos Laboratórios Multiusuários, código FG-1.

Nº 982 - Designar o servidor Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho, SIAPE nº 1676378, para 
exercer a função gratificada de Coordenador Executivo da Iniciação Científica, código FG-1.

Nº 983 - Designar o servidor Wilson Basso Junior, SIAPE nº 1833389, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Apoio às Coordenações de Cursos da PROPG, código FG-1.

Nº 984 - Designar o servidor Kleber Ferreira, SIAPE nº 1680303, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da PROPG, código FG-1.

Nº 985 - Designar o servidor André Bezerra, SIAPE nº 1759428, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Segurança, código FG-1.

Nº 986 - Designar a servidora Camila Binhardi Natal, SIAPE nº 2534027, para exercer a função 
gratificada de Assessora Executiva da Vice-Reitoria, código FG-1.

Nº 987 - Designar a servidora Fabiane de Oliveira Alves, SIAPE nº 2736513, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Conselhos, código FG-1.

Nº 988 - Designar a servidora Érika Pena Bedin, SIAPE nº 1626677, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Concursos, código FG-1.

Nº 989 - Designar o servidor João Ricardo Sato, SIAPE nº 1672975, para exercer a função 
gratificada de Coordenador do Núcleo de Cognição e Sistemas Complexos, código FG-1.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

PORTARIA DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União 
(DOU), Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 990 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 351, de 05 de abril de 2010, publicada no DOU de 07 de 
abril de 2010, seção 2, página 13.

Art. 2º - Designar o servidor Roberto Menezes Serra, SIAPE nº 1544235, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Pró-Reitor de Pós-Graduação, Código CD-2, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 991 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 343, de 29 de março de 2010, publicada no DOU de 31 
de março de 2010, seção 2, página 17.

Art. 2º - Designar a servidora Denise Consonni, SIAPE nº 1760996, para exercer o encargo 
de substituta eventual do Pró-Reitor de Graduação, Código CD-2, durante os afastamentos e 
impedimentos regulares do titular.

Nº 992 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 106, de 03 de abril de 2012, publicada no DOU de 05 de 
abril de 2012, seção 2, página 14.

Art. 2º - Designar a servidora Marcela Sorelli Carneiro Ramos, SIAPE nº 1640114, para 
exercer o encargo de substituta eventual do Pró-Reitor de Pesquisa, Código CD-2, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 993 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 281, de 10 de março de 2010, publicada no DOU de 12 
de março de 2010, seção 2, página 18.

Art. 2º - Designar o servidor Maurício Bianchi Wojslaw, SIAPE nº 1535717, para exercer o 
encargo de substituto eventual do Pró-Reitor de Administração, Código CD-2, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 994 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 279, de 04 de maio de 2012, publicada no DOU de 07 de 
maio de 2012, seção 2, página 10.

Art. 2º - Designar o servidor Francisco de Assis Comaru, SIAPE nº 1545979, para exercer 
o encargo de substituto eventual do Pró-Reitor de Extensão, Código CD-2, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 995 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 205, de 17 de maio de 2011, publicada no DOU de 18 de 
maio de 2011, seção 2, página 15.

Art. 2º - Designar a servidora Alda Maria Napolitano Sanchez, SIAPE nº 1268726, para 
exercer o encargo de substituta eventual da Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional, Código CD-2, durante os afastamentos e impedimentos regulares da titular.



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 996 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 908, de 23 de novembro de 2012, publicada no DOU de 
26 de novembro de 2012, seção 2, página 10.

Art. 2º - Designar o servidor Amaury Kruel Budri, SIAPE nº 1763478, para exercer o encargo 
de substituto eventual do Coordenador Geral do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, 
Código CD-3, durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 997 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 97, de 02 de junho de 2008, publicada no DOU de 03 de 
junho de 2008, seção 2, página 15.

Art. 2º - Designar o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva, SIAPE nº 1550446, para exercer 
o encargo de substituto eventual do Coordenador Geral de Recursos Humanos, Código CD-3, 
durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 998 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 509, de 21 de setembro de 2011, publicada no DOU de 
26 de setembro de 2011, seção 2, página 13.

Art. 2º - Designar o servidor Ivan Fiorelli dos Santos, SIAPE nº 1738627, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Secretária Geral, Código CD-3, durante os afastamentos e 
impedimentos regulares da titular.

Nº 999 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 871, de 13 de setembro de 2010, publicada no Boletim 
de Serviço da UFABC nº 129, de 15 de setembro de 2010, página 20.

Art. 2º - Designar o servidor Marcos de Abreu Avila, SIAPE nº 1671599, para exercer o encargo 
de substituto eventual do Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, Código CD-4, 
durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 1000 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 749, de 22 de julho de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 122, de 28 de julho de 2010, página 07.

Art. 2º - Designar o servidor Hugo da Silva Carlos, SIAPE nº 1546707, para exercer o encargo 
de substituto eventual da Chefe da Biblioteca, Código CD-4, durante os afastamentos e 
impedimentos regulares da titular.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 1001 - Dispensar o servidor Felipe Dias Cano Iglesias, SIAPE nº 1759310, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Gestão de Configuração.



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 1002 - Dispensar o servidor André Aureliano Pessoa, SIAPE nº 1859923, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Compras do NTI, código FG-5.

Nº 1003 - Dispensar a servidora Tatiana Hyodo, SIAPE nº 1546675, da função gratificada de 
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleção e Aquisições, código FG-3.

Nº 1004 - Dispensar o servidor Samuel Werneck de Moraes, SIAPE nº 1587881, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Redes, código FG-4.

Nº 1005 - Dispensar a servidora Sheila dos Santos Moura, SIAPE nº 1759294, da função 
gratificada de Secretária Executiva da PROPES, código FG-5.

Nº 1006 - Dispensar o servidor Hugo da Silva Carlos, SIAPE nº 1546707, da função gratificada 
de Responsável pela Divisão de Serviços ao Usuário da Biblioteca, código FG-3.

Nº 1007 - Dispensar o servidor Herculano da Silva Martinho, SIAPE nº 1600858, da função 
gratificada de Coordenador da Central Multiusuário do Campus Santo André.

Nº 1008 - Dispensar o servidor Marcelo Carlos Cunha Breganhola, SIAPE           nº 1768312, da 
função gratificada de Chefe da Seção de Almoxarifado e Patrimônio do NTI, código FG-5.

Nº 1009 - Dispensar a servidora Nalva Silva Carvalho, SIAPE nº 2563767, da função gratificada 
de Chefe da Seção de Telefonia, código FG-5.

Nº 1010 - Dispensar a servidora Tálita Roberta D’Arruda, SIAPE nº 1534596, da função 
gratificada de Secretária Executiva da Pró-Reitoria de Pós-graduação, código FG-5.

Nº 1011 - Dispensar a servidora Cleide Lima da Silva, SIAPE nº 1736265, da função gratificada 
de Secretária Executiva do CECS, código FG-5.

Nº 1012 - Dispensar a servidora Bruna Armonas Colombo, SIAPE nº 1668040, da função 
gratificada de Responsável por Processos Administrativos da Auditoria Interna, código FG-4.

Nº 1013 - Dispensar a servidora Patrícia Guilhermitti Pereira, SIAPE nº 1766486, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Convênios, código FG-4.

Nº 1014 - Dispensar a servidora Adriana Maria Couto, SIAPE nº 0279019, da função gratificada 
de Responsável por Normas e Procedimentos da Auditoria Interna, código FG-4.

Nº 1015 - Dispensar o servidor Paulo Vitor Fernandes da Silva, SIAPE                   nº 1676311, 
da função gratificada de Chefe da Seção de Sistemas, código FG-5.

Nº 1016 - Dispensar a servidora Glória Maria Merola de Oliveira, SIAPE nº 1564083, da função 
gratificada de Secretária Executiva da PROEX, código FG-5.

Nº 1017 - Dispensar o servidor Diego Marcochi de Melo, SIAPE nº 1681227, da função 
gratificada de Responsável pela Seção de Atendimento ao Aluno na PROPG, código FG-5.



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 1018 - Dispensar o servidor Thiago Marcondes Faria, SIAPE nº 1824132, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura da Prefeitura Universitária, código FG-5.

Nº 1019 - Dispensar a servidora Patrícia Dias dos Santos, SIAPE nº 1667989, da função 
gratificada de Secretária Executiva do CMCC, código FG-5.

Nº 1020 - Dispensar a servidora Fujiko Yoshimoto Miura, SIAPE nº 1628524, da função 
gratificada de Responsável pela Seção de Registro Acadêmico da PROPG, código FG-5.

Nº 1021 - Dispensar a servidora Célia Dias do Nascimento, SIAPE nº 1667983, da função 
gratificada de Secretária Executiva da Prefeitura Universitária, código FG-5.

Nº 1022 - Designar a servidora Fernanda Massae Mizumura, SIAPE nº 1758383, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão Segurança do Trabalho, código FG-2.

Nº 1023 - Designar a servidora Tálita Roberta D’Arruda, SIAPE nº 1534596, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Secretaria da PROPG, código FG-5.

Nº 1024 - Designar o servidor Arlindo Francisco da Rosa, SIAPE nº 2739294, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Seção de Controle de Recursos Orçamentários da PROPG, 
código FG-5.

Nº 1025 - Designar a servidora Adriana Maria Couto, SIAPE nº 0279019, para exercer a função 
gratificada de Responsável pela Coordenação de Auditorias, código FG-2.

Nº 1026 - Designar a servidora Patrícia Guilhermitti Pereira, SIAPE nº 1766486, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Convênios, código FG-2.

Nº 1027 - Designar a servidora Fabiana Vallini, SIAPE nº 1736514, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Apoio às Comissões Assessoras dos Conselhos, código FG-4.

Nº 1028 - Designar a servidora Fernanda Ana da Silva, SIAPE nº 1824685, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Administração dos Programas de Iniciação Científica, código FG-5.

Nº 1029 - Designar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE nº 1668006, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Setor de Manutenção do Câmpus São Bernardo do Campo, código FG-5.

Nº 1030 - Designar o servidor Gebel Eduardo Mendonça Barbosa, SIAPE nº 1736806, para 
exercer a função gratificada de Responsável por Processos Administrativos da Auditoria Interna, 
código FG-4.

Nº 1031 - Designar o servidor Danilo Silva Pereiro, SIAPE nº 1733555, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Setor de Serviços Gerais do Câmpus São Bernardo do Campo, código 
FG-4.

Nº 1032 - Designar o servidor Paulo Vitor Fernandes da Silva, SIAPE nº 1676311, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Seção de Sistemas, código FG-4.



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 1033 - Designar o servidor Vitor Fiorotto Astolfi, SIAPE nº 1667995, para exercer a função 
gratificada de Responsável pelo Apoio ao Sistema de Gestão Acadêmica SIE e Bancos de Dados, 
código FG-5.

Nº 1034 - Designar a servidora Glória Maria Merola de Oliveira, SIAPE nº 1564083, para exercer 
a função gratificada de Chefe da Secretaria da PROEX, código FG-5.

Nº 1035 - Designar o servidor Flávio da Silva Nogueira, SIAPE nº 1681234, para exercer a 
função gratificada de Chefe do Setor de Mobiliário, código FG-5.

Nº 1036 - Designar o servidor Ronny Maciel de Mattos, SIAPE nº 1887799, para exercer a 
função gratificada de Apoio Administrativo à Reitoria e Gabinete da Reitoria, código FG-5.

Nº 1037 - Designar o servidor Felipe Dias Cano Iglesias, SIAPE nº 1759310, para exercer a 
função gratificada de Responsável pelo Apoio ao Suporte de Softwares e Licenças, código FG-5.

Nº 1038 - Designar o servidor André Aureliano Pessoa, SIAPE nº 1859923, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Seção de Compras do NTI, código FG-3.

Nº 1039 - Designar o servidor Leonardo Monteiro Bersan de Araújo, SIAPE nº 1676309, para 
exercer a função gratificada de Responsável pelo Apoio a Seção de Sistemas, código FG-5.

Nº 1040 - Designar a servidora Jussara Aparecida de Almeida Pagani Justi, SIAPE nº 1668976, 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle e Emissão de Documentos e 
Diplomas da PROPG, código FG-3.

Nº 1041 - Designar a servidora Tatiana Hyodo, SIAPE nº 1546675, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções, código FG-2.

Nº 1042 - Designar o servidor Daniel Barbosa do Nascimento, SIAPE nº 1736552, para 
exercer a função gratificada de Responsável pelo Apoio a Modelagem, Codificação e Suporte de 
Sistemas, código FG-5.

Nº 1043 - Designar o servidor Samuel Werneck de Moraes, SIAPE nº 1587881, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Seção de Redes, código FG-2.

Nº 1044 - Designar o servidor Hugo da Silva Carlos, SIAPE nº 1546707, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Processamento Técnico da Biblioteca, código FG-2.

Nº 1045 - Designar o servidor Herculano da Silva Martinho, SIAPE nº 1600858, para exercer a 
função gratificada de Coordenador da Central Experimental Multiusuário, código FG-2.

Nº 1046 - Designar a servidora Flávia Alves de Oliveira, SIAPE nº 2875408, para exercer a 
função gratificada Chefe da Divisão Administrativa do Gabinete da Reitoria, código FG-2.

Nº 1047 - Designar o servidor Marcelo Carlos Cunha Breganhola, SIAPE nº 1768312, para 
exercer função gratificada de Chefe da Seção de Almoxarifado e Patrimônio do NTI, código FG-4.



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 1048 - Designar a servidora Gabriela do Prado Giraldi, SIAPE nº 1869518, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da Assessoria de Comunicação e Imprensa, 
código FG-2.

Nº 1049 - Designar a servidora Patrícia Alves Moreira, SIAPE nº 1551803, para exercer a função 
gratificada de Responsável pela Execução de Processos de Auditoria, código FG-5.

Nº 1050 - Designar a servidora Nalva Silva Carvalho, SIAPE nº 2563767, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Telefonia, código FG-2.

Nº 1051 - Designar a servidora Cleide Lima da Silva, SIAPE nº 1736265, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Secretaria do CECS, código FG-4.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 1052 - 06 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA:

Portaria nº 257 de 21 de junho de 2011, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 170 de 29 
de junho de 2011, página 14:

Onde se lê:

Nº Nome SIAPE A partir de
2 Eduardo de Moraes Gregores 1544422 25/04/2011

Leia-se:

Nº Nome SIAPE A partir de
2 Eduardo de Moraes Gregores 1544422 02/08/2010

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 1053 - 06 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Ato Decisório no 74, de 06, de novembro de 2012, e o Edital nº 160, de 06 de dezembro 
de 2012, referentes ao Projeto Piloto para mediação da educação por novas tecnologias de 
informação e comunicação na modalidade semipresencial, 



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

RESOLVE

Art. 1º Nomear Grupo Gestor para o acompanhamento desse projeto, sob a coordenação da Pró-
Reitoria de Graduação, com a seguinte constituição de seus membros:
	

I - Denise Consonni (Representante da Pró-Reitoria de Graduação);
II - Silvia Cristina Dotta (Representante docente);
II - Lucia Regina Horta Rodrigues Franco (Representante da UAB);
IV - Harlen Costa Batagelo (Coordenador da disciplina BC-0505 - Processamento da 
Informação);
V - Fábio Akira Monteiro Toyama (Representante técnico-administrativo); e
VI - Rafael Oliveira Senedese Cenedes (Representante discente).

Art. 2º São atribuições deste grupo gestor:

Selecionar os docentes responsáveis pelo projeto, em acordo com os respectivos Diretores de 
Centros;
Realizar o acompanhamento do projeto em todas as suas etapas;
Orientar os docentes responsáveis na condução das atividades do projeto;
Fornecer os subsídios necessários aos professores selecionados para o planejamento/
preparação da disciplina;
Convocar reuniões com os docentes e monitores para acompanhamento das etapas do projeto; 
e
Apresentar o relatório final sobre o desenvolvimento e resultados do projeto piloto à Comissão 
de Graduação e ao ConsEPE.

Art. 3º Este grupo gestor se extinguirá automaticamente após a apresentação do relatório final do 
projeto ao ConsEPE.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 1054 - Exonerar o servidor Joel Pereira Felipe, SIAPE nº 2522729, do cargo em comissão de 
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, código CD-3.

Nº 1055 - Nomear o servidor Joel Pereira Felipe, SIAPE nº 2522729, para exercer o cargo em 
comissão de Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas, Código CD-2. 

Nº 1056 - Nomear o servidor Gustavo Adolfo Galati de Oliveira, SIAPE nº 1534425, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Comunitários, Código CD-4. 



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 1057 - Dispensar a servidora Denise Andrea Alves Savioli, SIAPE nº 1668042, da função 
gratificada de Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estudante da PROGRAD, código FG-2.

Nº 1058 - Designar a servidora Denise Andrea Alves Savioli, SIAPE nº 1668042, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio ao Estudante da Graduação, código FG-1.

Nº 1059 - Designar a servidora Carla Cristiane Paz Felix, SIAPE nº 1865090, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio à Saúde, código FG-1.

Nº 1060 - Dispensar a servidora Renata Coelho, SIAPE nº 1574139, da função gratificada de 
Chefe da Divisão Acadêmica, código FG-2.

Nº 1061 - Dispensar o servidor Eneyas Dutra Barbosa, SIAPE nº 1667992, da função gratificada 
de Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações, código FG-2.

Nº 1062 - Dispensar o servidor Mario Minami, SIAPE nº 1762331, da função gratificada de 
Chefe da Divisão de Assuntos Educacionais da PROGRAD, código FG-2.

Nº 1063 - Dispensar a servidora Maria Estela Conceição de Oliveira, SIAPE          nº 1563756, 
da função gratificada de Chefe da Divisão de Estágios e Monitorias, código FG-2.

Nº 1064 - Dispensar o servidor Evandir Megliorini, SIAPE nº 1768307, da função gratificada de 
Coordenador do Comitê de Estágios e Visitas, código FG-1.

Nº 1065 - Dispensar o servidor Rail Ribeiro Filho, SIAPE nº 1668029, da função gratificada de 
Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD, código FG-2.

Nº 1066 - Dispensar a servidora Maria Cristina Zomignan, SIAPE nº 1759286, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Secretaria Acadêmica, código FG-3.

Nº 1067 - Dispensar o servidor Clauber Felicio, SIAPE nº 1680266, da função gratificada de 
Chefe do Setor de Atendimento ao Aluno da PROGRAD, código FG-4.

Nº 1068 - Dispensar o servidor Wanderlei Soares dos Santos, SIAPE nº 15466639, da função 
gratificada de Chefe da Área Técnica de Laboratórios e Materiais, código FG-4.

Nº 1069 - Dispensar o servidor Denilson Marques, SIAPE nº 1534256, da função gratificada de 
Chefe da Área Técnica de Laboratórios e Mecânica, código FG-4.

Nº 1070 - Designar a servidora Renata Coelho, SIAPE nº 1574139, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Acadêmica da PROGRAD, código FG-1.

Nº 1071 - Designar o servidor Eneyas Dutra Barbosa, SIAPE nº 1667992, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações, código FG-1.

Nº 1072 - Designar o servidor Mario Minami, SIAPE nº 1762331, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão de Assuntos Educacionais da PROGRAD, código FG-1.



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Nº 1073 - Designar a servidora Maria Estela Conceição de Oliveira, SIAPE nº 1563756, para 
exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Estágios e Monitorias, código FG-1.

Nº 1074 - Designar o servidor Rail Ribeiro Filho, SIAPE nº 1668029, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD, código FG-1.

Nº 1075 - Designar o servidor Alcides Herbert Oneda, SIAPE nº 1624629, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Seção de Infraestrutura da PROGRAD, código FG-1.

HELIO WALDMAN
Reitor 

PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nº 1076 - Designar o servidor Augusto José Paes Ferreira, SIAPE nº 1736274, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Transportes, código     FG-2.

Nº 1077 - Designar o servidor Celso Carlos Soares Spuhl, SIAPE nº 1941076, para exercer 
função gratificada de Chefe da Divisão de Infraestrutura, código           FG-2.

Nº 1078 - Designar o servidor Ricardo Soares Lima, SIAPE nº 1876306, para exercer a função 
gratificada de Chefe do Setor de Serviços Gerais do Câmpus Santo André, código FG-4.

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 1079 - 06 de dezembro de 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto 
da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora Janaína Gonçalves, SIAPE nº 1668033, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Idiomas da ARI, código FG-4.

HELIO WALDMAN
Reitor 



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 437, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Sonia Maria Malmonge, SIAPE nº 1604317, para responder como Fiscal 
Responsável pelos Contratos de nºs 064 a 073/2012, processo nº 23006.000980/2012-38, 
referenrte à aquisição de material permanente para o curso de Engenahria Biomédica, tendo 
como substitutos os respectivos servidores: Juliana Kelmy Macário de Faria Daguano, SIAPE 
nº 1903304; Harki Tanaka, SIAPE nº 1671296; Pai Chi Nan, SIAPE nº 1802148; Christiane 
Bertachini Lombello, SIAPE nº 1764675.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 438, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Valterbásio de Araújo Alves, SIAPE nº 1863769, para responder como Fiscal 
Responsável pelas Atas de nºs 042 e 043/2012, processo nº 23006.001113/2011-39, firmadas 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e as empresas Portas & CIA LTDA e Sistema 
Engenharia e Arquitetura LTDA ME, respectivamente, tendo como substituto o servidor Celso 
Carlos Soares Spuhl, SIAPE nº 1941076.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 439, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Israel da Silveira Rêgo, SIAPE nº 1676376, para responder como Fiscal 
Responsável pelo Contrato nº 079/2012, processo nº 23006.001148/2012-59, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Techsim Produtos e Serviços em Tecnologia 
LTDA, tendo como substituto o servidor Luiz de Siqueira Martins Filho, SIAPE nº 1347739.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 440, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar os servidores para responder como Fiscais Responsáveis, e seus respectivos 
substitutos, pelos Contratos de nºs 074 e 075/2012, processo nº 23006.000611/2012-45, firmados 
entre a Fundação Universidade Federal do ABC e as empresas Clinical Med Novo Milênio Materal 
Hospitalar LTDA – ME e Leonor Comercial LTDA – EPP, respectivamente, conforme quadro 
abaixo:

FISCAL SIAPE SUBSTITUTO SIAPE
Bárbara Alonso Vieira Luiz 1626680 Alessandra Rodrigues de Santana 1875323

Giselle Cerchiaro 1544365 Artur Franz Keppler 1909951
Christiane Bertachini Lombello 1764675 Sônia Maria Malmonge 1604317

José Carlos Moreira 1483592 Sandra Andrea Cruz 1569593
Maria Camila Almeida 1762353 Daniel Carneiro Carrettiero 1669152

Ricardo Augusto Lombello 1676265 Alexandre Hiroaki Kihara 1676367
Tatiana Lima Ferreira 1676320 Marcela Bermudez Echeverry 1872537

Tatiane Araújo de Jesus 1809833 Lúcia Helena Gomes Coelho 1814655

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 441, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva, SIAPE nº 1550446, para responder como 
Fiscal Responsável pelo Contrato nº 076/2012, processo nº 23006.001293/2012-30, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Aerotur Serviços de Viagens LTDA EPP, 
tendo como substituta a servidora Maria Luzilene de Souza da Silva, SIAPE nº 1668001.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 442, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar a servidora Maria Eunice Ribeiro do Nascimento, SIAPE nº 1680311, para exercer 
o encargo de substituta eventual da Chefe da Divisão Administrativa da Assessoria de 
Comunicação e Imprensa, código FG-2, no período de 10 a 21 de dezembro de 2012.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 443, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria 147, de 28 de março de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 211, de 04 de abril de 2012, páginas 17 e 18.
Art. 2º - Designar a servidora Natália Cardoso Abreu de Araújo, SIAPE nº 1825958, para exercer 
o encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Segurança, código FG-1, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

PORTARIA Nº 444, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria 129, de 09 de março de 2012, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 208, de 14 de março de 2012, página 14.
Art. 2º - Designar a servidora Aline Regina Bella, SIAPE nº 1875379 para exercer o encargo de 
substituta eventual da Chefe da Divisão de Conselhos, código FG-1, durante os afastamentos e 
impedimentos regulares da titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 445, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria 354, de 02 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 238, de 10 de outubro de 2012, página 25.
Art. 2º - Designar o servidor Paulo Victor Fernandes da Silva, SIAPE nº 1676311, para exercer 
o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Data Center, código FG-1, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 446, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

Promover, por mérito, de acordo com a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela MP nº 
431, de 14 de maio de 2008, aprovado pela resolução ConsUni  nº 13 de 20 de outubro de 2008, que 
Regulamenta o Programa de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-Administrativos 
da Universidade Federal do ABC - UFABC,  os servidores abaixo relacionados:

Nº Nome SIAPE Vigência
1 Jonatas Costa 1744468 14/12/2012
2 Alessandra Rodrigues de Santana 1875323 20/12/2012
3 Antônio Bastos do Vale 1875331 20/12/2012
4 Arnaldo Soares Filho 1875402 20/12/2012
5 Daniel Florêncio de Aquino 1875420 20/12/2012
6 Danilo Lima Zillig 1875298 20/12/2012
7 Ernani Meira Vergniano 1875400 20/12/2012
8 Fernando Silva Rodrigues 1875332 20/12/2012
9 Jarriv Alcântara de Oliveira Reginaldo 1875333 20/12/2012

10 Orlando Lopes Silva 1875305 20/12/2012
11 Renato Mergulhão Cavalcante 1875327 20/12/2012
12 Wilson Souza da Silva 1875329 20/12/2012
13 Anderson Freitas da Silva 1875325 21/12/2012
14 Alexsandro Cardoso Carvalho 1875397 27/12/2012
15 Aline Correia 1875387 27/12/2012
16 Aline Regina Bella 1875379 27/12/2012
17 Carolina Assumpção dos Santos 1875346 27/12/2012
18 Carolina Regina de Grano Duarte 1875352 27/12/2012
19 Célia Ferreira Antunes Negrão dos Santos 1765719 27/12/2012
20 Cintia Maria Heckmann 1875358 27/12/2012
21 Denyse Bezerra Coutinho 1875374 27/12/2012
22 Eliane Barbosa Delcolle 1875403 27/12/2012
23 Elisabete Furchineti Seppe 1875404 27/12/2012
24 Érica Sayuri Maki 1875405 27/12/2012
25 Fládson Ricardo Mendes dos Santos 1875350 27/12/2012
26 Gustavo Di Cesare Giannella 1875409 27/12/2012
27 Kelly Cristina Moreira Ferreira 1875412 27/12/2012
28 Marcelo Ferreira Schiavo 1876286 27/12/2012
29 Marcelo Medina Leite 1876287 27/12/2012
30 Maria Flávia Batista Lima 1876292 27/12/2012
31 Monalisa Bethsaida Barbosa 1876294 27/12/2012
32 Monise Betteloni 1876297 27/12/2012
33 Pedro Correia Trindade 1876299 27/12/2012
34 Philippe Otávio Nunes Sá 1875345 27/12/2012
35 Raquel de Freitas Silva Cardim 1876301 27/12/2012
36 Rejane Varela Garcia Annize 1876303 27/12/2012
37 Ricardo Soares Lima 1876306 27/12/2012
38 Rita Aparecida Ponchio 1876309 27/12/2012



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

39 Rivelton Cosmo de Barros 1876312 27/12/2012
40 Rodrigo Müller Camatta 1875419 27/12/2012
41 Rodrigo Oliveira Pereira de Almeida 1876321 27/12/2012
42 Romildo Gregório de Lira 1876325 27/12/2012
43 Ronalde Baptista de Lima Júnior 1876326 27/12/2012
44 Vanessa Aparecida do Carmo 1876330 27/12/2012
45 Vinicius Tadeu do Carmo 1876333 27/12/2012
46 Rosana Nishimoto das Chagas 1874823 28/12/2012
47 Adriana Paula de Moraes Batista 1875385 29/12/2012
48 Andréia Sousa Bezerra 1875388 29/12/2012
49 Fernando D´Agostini Y Pablos 1875406 30/12/2012
50 Willians Barros 1876336 30/12/2012

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 447, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria 374, de 16 de outubro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 240, de 24 de outubro de 2012, página 17.
Art. 2º - Designar a servidora Fernanda Pereira dos Santos, SIAPE nº 2680238, para exercer o 
encargo de substituta eventual da Assessora Executiva da Vice-Reitoria, código FG-1, durante 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

PORTARIA Nº 448, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC – UFABC, designado pela Portaria nº 993 de 05 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 17, de 06 de dezembro de 2012, 
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849 de 23 de outubro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das 
atribuições a ele conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Ronny Maciel de Mattos, SIAPE nº 1887799, para exercer o encargo de 



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA - 07 de dezembro de 2012

substituto eventual da Chefe da Divisão Administrativa do Gabinete da Reitoria, código FG-2, 
durante afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MAURÍCIO BIANCHI WOJSLAW
Pró-reitor de Administração em Substituição

 


